
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   55 44 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  30/07 /2018  

                   N U M E R O   11 99 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   30/07 /2018  
 

 

OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - servizio di carico e trasporto statue 
di Cammi - autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento intervento - CIG 
ZBF24846ED - CUP B95J18000120004.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Rilevata la volontà  dell’Amministrazione Comunale di provvedere al recupero e alla 
valorizzazione delle opere in cemento dell’artista bordigotto Marcello Cammi, a suo tempo donate 
al Comune e depositate temporaneamente in quattro aree di competenza comunale (galleria del 
porto, ex Chiesa Anglicana, sede di Nervia del servizio idrico, locali dell’Esagono,  all’interno del 
palazzo del Parco); 
 
Preso atto che in attesa di più approfondite valutazioni sulla localizzazione del sito che sarà 
prescelto  per la definitiva  sistemazione ed esposizione al pubblico delle statue, è necessario 
prelevare i manufatti e depositarli in unico, idoneo, sito protetto, individuato nel magazzino 
comunale interrato di Via Falcone, Borsellino e scorte, al fine di una più precisa catalogazione e 
successivo recupero degli esemplari che necessitano di restauro;  
 
Atteso che per la movimentazione di tali sculture, in numero di oltre duecento di varia dimensione, 
peso e condizioni, occorre avvalersi di una ditta specializzata ed attrezzata in operazioni di carico 
e trasporto, anche per conservare l’integrità dei manufatti,  in considerazione del peso e delle 
dimensioni di alcune; 
 

Vista la nota in data 13.07.2018, agli atti prot. n. 16909 del 13.07.2018, con cui era stato richiesto 
a due ditte un preventivo di spesa  a corpo per servizio di carico e trasporto con idonei mezzi di 
oltre 200 statue di diversa dimensione e peso,  con formazione di apposita area recintata destinata 
ad ospitare le statue per la precisa catalogazione e recupero delle stesse; 
   
Considerato che la ditta COSEVA ha presentato l’offerta migliore in  data 18.07.2018 agli atti prot. 
n. 17453 del 20.07.2018, proponendo per il servizio richiesto un importo a corpo pari ad Euro 
10.380,00 oltre IVA  ; con successiva nota di revisione prezzi , in data 26.07.2018, agli atti prot. n. 
17886 del 26.07.2018, è stato peraltro offerto un ulteriore ribasso ad € 9.250,00 oltre IVA al 22%; 
 



Acquisita in capo alla ditta suddetta: 

 la regolarità del  documento  unico  contributivo (DURC ON LINE) prot. INPS  n. 11110921  
con data richiesta 20.06.2018   e con scadenza validità al 18.10.2018, relativamente ai 
rapporti della ditta  con il proprio personale dipendente; 

 la dichiarazione contenuta del Documento unico di gara europeo (DGUE), attestante il  
possesso dei requisiti generali per contrattare con la pubblica amministrazione, nonché 
speciali  (capacità tecnico/economica); 

 
Ritenuto pertanto – considerata l’urgenza di provvedere, il non rilevante importo e le 
imprescindibili esigenze di economia procedimentale – di poter convenientemente affidare il 
servizio in oggetto ditta COSEVA   con sede in Via Braie  n. 300 a Camporosso;   
 
Preso atto che l’affidamento sarà perfezionato in forma digitale mediante scambio in forma digitale 
di lettere ex art. 334 c, 2 D.P.R. 207/2010; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, con particolare 
riferimento all’art.32 comma 2 secondo cpv. e all’art.36 comma 2 lett a); 
Visto  il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207 e il regolamento comunale 
dei contratti in quanto applicabili;  
Visti l’art. 107 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii. - testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
Visto il provvedimento n.4/2018  di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con 
delega di funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi, agli atti prot. n. 1201  del 16 gennaio 2018;  
  
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare alla ditta CO.SE.VA.  con sede in Via  Braie n. 300 a Camporosso     (P.IVA  e 
C.F. 0034750082), ai sensi dell’art. 36 comma 2 a) del D.Lgs.50/2016, i seguenti interventi 
relativi al carico e trasporto statue in cemento dello scultore Cammi: 
- carico e trasporto a mano e/o con idonei automezzi di oltre 200 statue (busti, totem, 
bassorilievi, ecc.) di diversa dimensione e peso, compreso i pezzi danneggiati e distaccati 
da riporre in idonei contenitori numerati. Il carico avverrà nel Comune di Camporosso (Zona 
Nervia) e Bordighera presso la galleria dietro il porto turistico, nei locali dell’Esagono in via 
Roberto e nell’interrato dell’ ex chiesa Anglicana; 
- scarico da automezzi e deposito di tutte le statue e dei contenitori in apposito spazio nel 
magazzino comunale carrabile di Via Falcone/Borsellino e scorte; 
- posizionamento delle statue separando i pezzi integri da quelli da restaurare che 
dovranno essere situati in posizione anteriore e raggiungibile; 
- spostamento a mano di materiale vario accatastato nel magazzino comunale di Via 
Falcone Borsellino e scorte, sempre nell’ambito dello stesso piano, per fare spazio alle 
statue; 
- fornitura e posa in opera di grigliati metallici del tipo da cantiere e di lucchetti per chiudere 
tutta l’area di deposito delle statue; 
entro un importo complessivo pari ad € 9.250,00 oltre all’IVA 22%,  come da offerta in data 
26.07.2018,   agli atti prot.n. 17886  del 26.07.2018; 

   
2) Di impegnare la complessiva somma di Euro  11.285,00  (di cui per IVA € 2.035,00) 

secondo la seguente imputazione: 

Capitolo   2010.16.2  e  2110.1. per € 5.000,00  

3110.45.2 per  € 6.285,00 

Oggetto   

Beneficiario CO.SE.VA.   

Sede legale Via  Braie n. 300 - Camporosso 

P.IVA 0034750082 

Importo €  11.285,00   



di cui iva € 2.035,00 

n. impegno  

Cig ZBF24846ED  

Cup B95J18000120004 

Anno di esigibilità 2018 

Cronoprogramma del pagamento 2018 

Investimento – adempimenti monitoraggio 

BDAP-MOP 

Ricorre 

Dando atto che il suddetto investimento è finanziato con avanzo di amministrazione e beneficia 
degli spazi finanziari concessi dall’art. 1, comma 485 e seguenti dalla legge 11.12.2016 n. 232 e 
sarà soggetto al monitoraggio opere pubbliche (BDAP-MOP) ai sensi del D.LGS. 29.12.2011 N. 
229; 
  
3) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

-  il fine che si intende perseguire è quello di provvedere a riunire in unico sito le statue dello 
scultore M. Cammi attualmente collocate in vari luoghi; 

-  l’oggetto del contratto è l’affidamento degli interventi sopraccitati; 
- l’affidamento sarà perfezionato in forma digitale mediante scambio in forma digitale di lettere 
ex art. 334 c, 2 D.P.R. 207/2010, a cura del competente ufficio contratti nei modi e nei termini 
stabiliti dal vigente regolamento comunale dei contratti; 
-  le clausole essenziali sono:  

a)   la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 
36 del D.Lgs. 50/2016; 

b)  la fornitura ed esecuzione di quanto sopra, dovrà avvenire entro 30 gg. dalla formale 
richiesta da parte dello scrivente servizio, iniziando dal riordino del magazzino 
comunale di Via Falcone/ Borsellino e scorte;   

c) Il pagamento sarà effettuato previo accertamento della regolare fornitura e previa 
presentazione di  fattura in formato elettronico mediante bonifico bancario presso 
l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in 
premessa; 

d)  non è richiesta alcuna cauzione; 
 

4) Di dare atto che: 

 il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di servizio;      

 l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2018;  

 l’ufficio Segreteria provvederà alla conferma dei requisiti di ordine generale in capo 
all’aggiudicatario; 

 l’efficacia del presente provvedimento è pertanto differito alla positiva conclusione della 
fase di controllo di cui ai punti precedenti; 

 si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio informatico dell’Ente, viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore finanziario, Responsabile del procedimento ed  Ufficio Contratti. 
 

                                                                                                                                                                                                                                                             
                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                         MANUTENZIONE E GIARDINI  
                              (Geom. Davide Maglio) 

 
CODICE CIG: ZBF24846ED 
CODICE CUP: B95J18000120004 

 
================================================================================== 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì       IL DIRIGENTE  AD INTERIM 

  DEL SETTORE FINANZIARIO 
               (D.ssa Micaela Toni)  

 
  



 
 
 

 
 

  

 

 
 

 

 

 

  

 

 


